

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.

Külföldi csapán s kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:

Öt hasábos petitior 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyitólár garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többesori hirdetések
juttatásán sorszámozottak. — Bel- és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad May Károly hirdetmény-közlő
irodája Budapesten, 3 deb-utca, 14. sz. 2. ajtó

A lap szellemi részére s a nyitólárra vonatkozó minden
közvetlen s szerkesztői felelősség.

Előfizetési pénzek, reklamációk, és hirdetések
s kiadások intézkedése.

B.-Gyarmat, július 8.

Régi példabeszéd, hogy vasutak által valóban oly hosszú életet él az emberi nem, mint Mathusalem 900 éve.

Igen ám, de annyi vasutal nem rendelkezik az állam, hogy minden ember meghosszabbíthatná életét; nekünk is, nógrádmegyieknek, meg kell előgdnünk természetes közlekedési eszközökkel, t. i. itt-ott állami, majd megyei, vicinális és községi utakkal. Sajnos, hogy ezek rozszant voltakna fogva nem hogy hosszítanak, de rövidítik életünket. Pedig a jó utakat külön nagyerejű gépeknek tekinthetjük, melyek a távolság akadályait gyorsan legyőzve, eredményükben a cserét könnyítik, a népeket pedig egymáshoz közelebb hozzák. A távolsági akadályok gyors legyőzése pedig azt eredményezi, hogy az árak csökkennek, a termékeket nagyobb számú fogyasztók kezébe juttatják és így eltekintve a nemzetközi érintkezéstől, s ez érintkezésnek a művelődésre gyakorolt hatásától, mondhatjuk, hogy a jó utak mintegy új termelést visznek végbe.

Ami utainkra folytonos a panasz, a nép nehezen és csak a végső esetben fizeti le a közmunkaváltságot s dolgozza le napszámjait, s ezen tény-nem csak a szűk pénzviszonyokban, de abban is találja magyarázatát, mert a teljesített szolgáltatmányok után is alig lát eredményt, alig veszi észre azt, hogy utain lendítettett volna valami. Így pl. midőn a mult közgazdasági ülésen is a főmérnök előadta, hogy a nógrádi járásban, mely e tekintetben a legjobb járás, a munkaváltságból 39 százalék fizetett volna be a mult félévre, múltán kérdehte Huszár István ur, hogy hát hol van ennek a 39 %-nak a látszata? És így be lehet fizetve az egész 100 %, rá lehet fordítva mind a nógrádjárási utakra; de az összegek czélzerűen felhasználása által a kívánt eredmény utólagosan nem fog. Így van ez a napszámokkal is.

Most már kérdezi valaki, mi ennek az oka? Topscher Győző főmérnök urnak Nógrádmegyébe lett áthelyezése csak nyereség lehetne a vármegyére nézve, mert annyit mondhatunk, hogy szorgalmasabb hivatalnokot, az utépítészeti teendőkben szakértőbb egyéniséget keresve sem talál az ember; de mikor ez a bourokratia légkörében nevelkedett fel, s ezen légkörből csak most kezd kibontakozni. Adjá isten, hogy ez a kibontakozás ne tartson soká, mert ez lesz oka annak, hogy Nógrádmegyében az utak lassan-lassan járhatlanokká váljanak.

Hízen arra való, a többi mérnök urak, meg az a hat technikus, hogy a hol járhatlan ut, vagy az elemek által gürdített utakadályról tudomást szereznek, a nélkül, hogy Pontiusból Pilatusig irkafirkálni kellene, menjenek a helyszínre, vegyék alkalmazásába az illetékes napszámokat, keressék meg ott azon nagyobb birtokosokat, kik szívesen, adnak egy kis fát, követ, kavicsot, hassanak közre a népnél, hogy ut nélkül nem boldogulhatnak,

s meglátják, hogy az utakadály egy két nap alatt elháríttatik. Mig ellenben, ha az akadály előbb numerico bejelentetik, aztán a jelentés beosztatik, majd az alispánhoz feliratik, innen leiratik, a munkaváltság és napszám azon helyre nézve pontosan kiszámíttatik, kivettetik; addig azon hid, melynek csak egy lábát kapta el az ár, egészen elsodortatik, s oly kár okoztatik, mely azonnal kevés pénzzel, később mégis drágán fizetettik. Ez a bourokratia.

De nem csak a bourokratia oka a roz utaknak; hanem valljuk be őszintén, a közmunka lanyha befolyása is. Nézzük csak az arányokat. A b.-gyarmati járásban a pénzbeli illetőség 17,747 frt, ebből befolyt 5430 frt, tehát 30 %; a nógrádi járásban a pénzbeli illetőség 14,686 frt, befolyt 5723 frt, tehát 39 % (ezen járás a legkedvezőbb azamat tünteti fel); a szécsényi járásban a pénzbeli illetőség 8738 frt, befolyt 1291 frt, tehát alig 14 %; a sziráki járásban a pénzbeli illetőség 16740 frt, befolyt 6483 frt, tehát 38 %; a losonczy járásban a pénzbeli illetőség 17341 frt, befolyt 4761 frt, tehát 27 %; a fuleki járásban a pénzbeli illetőség 17427 frt, befolyt 4800 frt, tehát 27 %; Losoncz városában a pénzbeli illetőség 1322 frt, befolyt 506 frt, tehát 38 %. (Megjegyzendő, hogy a krajczárokat elhagytuk). Előirányzott összeg 94003 frt, s ehez képest július 1-ig, tehát félév alatt befolyt 28996 frt, s így a hátralék 65007 frt, tehát 70 %. Ha tehát a jövő félévben is csak ennyi, vagyis 30 % folyik be, úgy jövő évre épen 40 % marad hátralékban, mi tetemesen szaporítani fogja az előbbi évekről felmaradt 38,307 frtot tevő restantái. A szécsényi járásban befolyt 1291 frt nem fedezi még az utszemélyzeti és utezőköltségeket sem. A szécsényi járásban tehát e félév alatt utakra mit sem lehet fordítani.

Mindenki örömmel fogadta gr. Gyürky Ábrahám főispán urnak a közgazdasági bizottság előtt tett ama nyilatkozatát, hogy ő ezen restantái lehetőséggel és tapintattal leendő behajtásának kieszközölését magára vállalta. Ebben is megmutatván, hogy ő a megye érdekeit a legutolsó részletekig szívén viseli.

Közigazgatási ülés.

(Júl. 7.)

Távollévők: Gr. Czebián László, Pajor István (távolléte igazolva) és Baintner Ferencz.)

Elnök: Gr. Gyürky Ábrahám.

Az alispáni havi jelentés tudomásul vétetett. (lásd lejjebb).

A katona elbocsátási és nősülési ügyek elintézése után felolvasott az ajoncz állítási ügyben kiküldött bizottság (Madách Károly, Pokorny Gusztáv és Reményfy József) jelentése. Ezen jelentés tüzetesen tárgyalván, a törvény szabványaihoz képest mindazon intézkedéseket, melyek az Általános hadkötelezettség alóli kibúvást korlátozni fogják. Ezerint azok, kik a hadkötelest a meghatározott napon elő nem állítják, a szökésben elősegítik, büntetésekre tekintendők. Általános elv a jelentésben az, hogy minden hadköteles

a maga ujoncszállítási kerületében tartozik előállni, és ezen szabály alól csak azok vehetők ki, kik valamely katonaképző intézetnek tagjai, a nyilvános iskolák rendes növendékei, a börtön büntetéssel fenyegettek. A betegségek csak az esetben menthetik fel az illető hadkötelest az előállástól, ha az fő vagy járási orvos bizonyítvánnyal igazolják. Reményfy József még egy külön véleményvel is terjesztett ezen javaslatot, melyet inkább pótló véleménynek lehet tekinteni, s ez az, hogy azon községi előjárók, kik a felmentést igénylőknek hamis bizonyítványt szolgáltatnak ki, szigorú felelősségre vonassanak. Azok pedig, akik a szülői tartás jogcímén mentetnek fel, ellenőristessenek, vajon vállalt kötelezettségüknek a hadköteles idő alatt megfelelnék-e? Ellen esetben és akkor, ha a családtartás a körülmények változtatásával megváltozik, az ezen esimen felmentett hadkötelesek szolgálatra kényszeríttessenek. (Beniczky Gyula: Minék aza sok katona? jut is, marad is.)

Scitovszky János est elfogadhatónak tartja, bár ebben se jót se rozsat nem lát.

Huszár István a különvéleményt feleslegesnek tartja, mert nem is szabad felténni, hogy a községi előjárók valótlán tényekről adjanak hamis bizonyítványt. A többi pedig a szülők dolga s azoké, kik a felmentésért folyamodnak, s azoké, kik ezen felmentési kérvényeket elintézik.

(Reményfy: Híax, ha a szülőkre bízunk az állítást, akkor egy család gyermeke sem lenne katona.)

Beniczky Gyula is elfogadhatónak találja az egész javaslatot, csak az a sajnos — úgy mond — hogy már odajutottunk, miszerint a községi előjáróságot már arra is kell figyelmeztetni, hogy hamis bizonyítványokat ne szolgáltatson ki.

A jelentés és az ennek kapcsán szerkesztett küldöttégi javaslat elfogadva, az indokolt szerkesztése végett a küldöttégnek kiadott.

A rétségi gyógyszerész választás, minthogy a pályázati hirdetmény előre küldött nem történt, megamissított. Minthogy pedig a hirdetménynek szabályszerű készítésében az alispáni kiadó hivatal követelt el mulasztást, jelen ügyben vizsgálati rendeltetést el. A vizsgálat megkezdésével a törvény szerint az alispán bizott meg, jelentése a legközelebbi ülésig váratik. Ezen választás legközelebb egy elvi kérdés fog alapítani; mivel a belügyminisiterium nem tartja illetékesnek a közgazdasági bizottságot arra, hogy az esetben, midőn valamely elhalt gyógyszerész után oldal örökösek léteznek, választási jogot gyakorolhassanak, mivel ezen realis jog az oldalörökösekre is kiterjed. A közgazdasági bizottság azonban szoroson ragaszkodik ily esetben választási jogához s gr. Forgách Antal indítványa folytán azon felterjesztés is fel fog küldetni a nem. belügyminisiteriumhoz, mely a közgazd. bizottság részéről ezen választási jogra nézve már előbből készített el.

Okolicsányi Mihály segédszolgabíró jelentése Zám-pory-Osztroulszky Máriának, Alexi poltári pap elleni ügyében, az alispáni hivatalhoz illetékes eljárás végett átutalt.

A fél éves jelentések szerkesztésére kiadott minisiteri minta úgy az előadóknak, mint a k. b. tagoknak mihez tartásul kiadatul rendeltetett.

Lőrincz József és több szülői lakos panamára a sziráki járás egyik segédszolgabírójára ellen „ildomtalanság” miatt, nyilatkozat végett az illető segédszolgabírónak kiadott.

A nógrádi közigazgató választási ügyében Népszó Béla felfolyamodása folytán a választási iratok a minisiteriumhoz terjesztettek fel.

Szójka Emil főszolgabíró jelentése arról, hogy Eger Imre varányi közigazgató ellen indított fegyelmi eljárását befejezte s illető 20 frt bírságban marasztalta, tudomásul vétetett.

Árvau egy. A megyei és Losoncz városi árvauzák jelentések tudomásul vétetettek. (A megyei árvauzák jövőre közöljünk.)

Paulay Emlia panaszlevele miniszteri intésemény folytán, öröksége kiadatlan tárgyában, intézkedés végett az árverésnek kiadott. Az eset abban áll, hogy P. E. örököstest a régi rendszer szerint Mező Lajos bírák közgyűlése kezébe, időközben nevezett kiskorú nagybátyja révén, a közgyűlés utasított, hogy a nagybátyja váltnak örököstest adja ki a számadást terjeszse be. Mező Lajos azonban elhált, és öröksége, noha annak biztosítása is mint halljuk elrendeltetett, vagyonhiány miatt behajtható nem volt. A régi pat. riarchális rendszer számos ily esetet fog még produkálni, ideje volt tehát, hogy az új gyámi törvény a páns és pénzértékek árverési községét a gyámhatóságokra bista.

Reményfy J. indítványa folytán elhatározatott, hogy a községvezetőtől minden ügy az érdemleges intézkedésre megérlelt adások elő.

Bencsik Gyula felszólalt, hogy a vagyontalan Árvák ügyében békés és díjmentesen járjanak el a község. Harnos Gábor felelt rá.

Tanúgy. A jelentésből kiemelhetjük, hogy a tanfelügyelő több iskola vizsgáján személyesen vett részt. A loconci képzésében 2 nő, név szerint Szakall Zsuzsa és Engelmann Irén kitűnő vizsgát tettek. Dr. Fongrács Mihály helyére az intézetben Dr. Plichta Soma t. m. orvos nevezetett ki, ki jutalekért ösztöndíjjal ajánlta fel. (Éljön!) Legtöbb baj van úgy mond a salgó-tarjánai, szecsenyi és b. gyarmati ír. iskolákkal. Losoncon Hudecz Miksa a kitűnő hazafias szellemű tanár és Terray Károly 120 tanítót oktatnak a szünnapok alatt a magyarnyelvre. Ezen tanítók 80 kr napi gagee magyarosodnak. Jelentést az is, hogy Trefort miniszter meglátogatta Losoncot s ott az iskolákat. A jelentés tudomásul vétetett.

Reményfy József kérdést intéz, hogy ki teszi ki a tanfelügyelőnek határnapjait? mivel az idén is éppen a vizsgák előtt caddítottak össze a tanítók 3-4 napra Losoncra, tehát oly időtámban, mikor a szorgalmi időt leginkább kell felhasználni.

A tanfelügyelő hosszas habozás után beavallotta, hogy ő tette ki, de hogy jövőre egy intéz hogy az ily gyűlések a szünnapok alatt tartassanak meg.

Szeitovszky János. Sokszor tapasztalom — úgy mond, hogy a tanfelügyelőség a statisztikai adatok beküldését végezt a szolgabírókat sürgeti, — s erősebb rendszabályokat fogadtat el a községvezető bizottság által, minsem azok gyakorlatilag érvényesíthetők lehetnének; de hogy micsodából gyűjti ezeket, az eddig, kivéve, hogy a rovatok be legyenek töltve, nem tudom, mivel az így begyűjtött adatokból még eddig semmi praktikus intézkedés nem történt; ott, hol az adatokból láthatatlan hiányok merülnek fel, ezen hiányokról személyesen kell meggyőződést szerezni, mert azok csak így lehetnek orvosolhatók.

A tanfelügyelő erre azt felelte, hogy a személyes látogatást nem teljesítheti, mert még tollnoka sincs.

Szeitovszky János ezen feleletet nem elégszik meg; mert az iskolák látogatása s a személyes meggyőződés szerzése a tanfelügyelő kötelességeihez tartozik.

Fokorny Gusztáv kérdést intéz, hogy miért nincs tollnoka a tanfelügyelő árnak. — A tanfelügyelő azt válaszolja, mert a minisztérium — noha erre néve

többször lett megkeresve, — nem tölti be a tollnoki állomást.

Gr. Forgách Antal előterjeszté az eszei iskola építészeti vonatkozó számadásait. Elfogadtattak.

A tanfelügyelő előadja a marcali és csári iskolák ügyében eljáró küldöttség jelentését és véleményét.

Ettől először az véleményezte, hogy az iskolai telek átiratása, — a község által kölcsön vett 500 frt behajtása és általában ezen iskola ügyeinek rendezése a tisztügyességre bíassék.

Harnos Gábor — megérte, hogy a tanfelügyelő ár általában rosszul distinguálja a dolgokat, — azt véli, hogy ez a tanfelügyelő közrehatása folytán a községi képviselő testület feladata, mely ha őt megkeresi és felbatalmazza, igen szívesen vállalja fel ezen ügyet, melyet a tanfelügyelők bonyolítottak be.

Ebecsky Emil tanfelügyelő — az általános bírálatot visszautasítja, és kéri, hogy jelen egyben szakértő, értelmes ember járjon el, — azért is kéri Harnos G. urat kiküldtetni.

— Kiküldettek mind a ketten.

— Lang Hammer Franciászkán államsegélyért a nm. minisztériumból nyújtott kérvénye elutasítván, erről értesítettik. (Pedig elfért volna a derék intézetbe, mely csak a tulajdonosnő áldozataival tartatik fenn, az államsegély).

— A szecsenyi hitközség felfolyomódása a minisztériumból, azon közigazgatási határozat ellen, mely Stérn Sámuel tanított állásaiba visszahelyezte, — a minisztérium által elutasított.

Verner Armin, b. gyarmati ír. tanító kérvénye folytán Szerény Gábor megfirtetett, hogy a k. b. azon határozatát, mely a b. gyarm. ír. k. iskola részéről a szünnapok betartását rendelte el, sürgősen fogadtatassa.

— Dolány község iskolai számadása a számvevő-ségnek kiadott.

Balázs Ferenc a szolgabíró falkólakról szóló kimutatása, valamint Szojka Emil főszolgabíró által beterjesztett iskolai statisztikai adatok használatul a tanfelügyelőnek adattak ki.

Tisztai főügyész jelentése, melylyel bemutatja a tisztai ügyesség 1879. évi első feléről szóló gyűjtemény és tevékenységi kimutatását s mely szerint a tisztai főügyész 16, tisztai alügyész pedig 520 gyűjteményt hagyott elintézetlenül. A jelentés tudomásul vétele mellett a tisztai alügyész hivatal a kitértetett hátralékok feldolgozására utasított, a tisztai főügyész pedig az eredménynek havonkénti feltüntetéseére felhívott.

A d. ö. g. 5026 forint kevesebb folyt be, mint a múlt év hason havában, — az eddig befolyt adó azonban 24640 forinttal több, mint a múlt évben július 1-ig. (Célzatosan lenne, ha az adófelügyelőség a hátralékok összegét is először tájékoztatót végezt.)

Felolvasott azon miniszteri rendelet, mely azok tapintatos és erőteljes behajtását rendeli el júl. végeig, különben már augusztus havában a „felolvasási paragrafus” alkalmaztatni fog a községekben.

Benczy Gy. — Hol van ebben a tapintatosság? Felolvasott azon küldöttség (Komjáthy A., Reményfy J. és Tornay Gy.) jelentése, mely az adóügy-

ben az ingatlanok ellen rendendő végrehajtási eljárás korlátozást kívánja. E szerint az ingatlan csupán azon esetben esik végrehajtás alá, ha kimutatattak, hogy sem ingó vagyon, sem függő, sem betakarított termés nincs; ennek igazolása után is, — az ingatlanok hasznosbérbe fogának adatai, s a hasznosbérből fizetetik meg az adó; s csak ezen páshalok után kerül majd az ingatlan adóvégrehajtás alá. (Csak az lesz a baj, hogy az ily hosszú procedura alatt az adó és késedelmi kamatai folyvást drágulni fognak).

Harnos Gábor közadja, mint birtokos és tisztviselő — leiratik.

Pulasky Ferencnek még az abszolútorkból felmaradt adóhátraléka — leiratik.

Elemi csapások folytán Visszás községének 112 frt, Szalmatercsnek 6 frt 54 kr. adója töröltetik.

Szecsény város 269 frt behajthatatlan adója leiratik.

Börtönügy. A fegyvercsenk száma 214 férfi, 23 nő. A dolgozó háznál havi keresmény 450 frt 2 kr. Utógy. Előadó: Topcscher Győző. (Jelentést lásd a jövő számban).

Gr. Gyűrtyk Ábrahám főispán ár kíváncsának tartja, hogy a tájékoztató nem igen nyújt percent számítást mellőzéssel, — a jelentésben tüntetésekk ki az, hogy az egyes járáásokban mely utak javítottak, melyek kőszítettek, szóval mily eredmény értezt el a felhasznált közmunkával?

Topcscher Gy. megígéri, hogy jövőre erre is adhat felvilágosítást.

Huszár István kérdést intéz, hogy a behajtott közmunkára néve mert van oly roppant aránytalanság az egyes járáások között, pl. Szecsényben?

— Mert a behajtás lanyha, Gr. Gyűrtyk Ábrahám főispán ár megígéri, hogy az alispán árral együttesen azon lesznek, hogy a nagy hátralékot mutató közmunkák szigorúan behajlassanak.

Huszár István ár felszólalt, hogy a járhatlan megyei utak, — a mezői munkák után — preferenter készíttessenek el.

Topcscher Gy. Itogy — úgy mond Huszár István árnak is kedvére tetszen — azt indítványozza, miszerint egyes járáásokban kivételosen és oly esetekben, midőn valamely úton gyorsan elhárítandó közlekedési akadály áll elő, — az egyes kiadási címekben ki nem merített összeget utó számadás mellett felhasználhasson. — Indítványa elfogadtott.

Jövő éles augusztus 12-én.

Útás vége felháromkor.

Alispáni jelentés.

(Július 7-án.)

Tekintetes közigazgatási bizottság! A főszorosás alkalmával a hadsereg részére alkalmazottaknál talál, de részben a honvé, részben a polgári bizottság által feltölt vizsgálatra rendelt egyének nagyszáma tekintetéből a n. mltgót honvédelmi minisztérium által kiküldött rendkívüli vegyes felvilágosító bizottság a múlt hó 30-án itt B. Gyarmaton s e hó 2-án Losoncon működén, a felvilágosításra rendelt kötelesek közül, —

TÁRCZA.

A nógrádi 1817-ki tisztválasztás.

(Politikai s hírlapirodalmi korraja a múltból.)

Pongrács Lajos töl.

Mindazonáltal a főispán „mert szentek a törvények, mentek a szokások, kíván a mai napon a főispáni kötelességnek minden tekintet, minden tartoztatás nélkül eleget tenni.” Mivel pedig „mindenkitnek ezen szabad választásnak napját mindenkor egy különbe nemzeti nagy ünneppé tekinteni köteleztetik, ugyanezt a nemzeti méltóságnak dícsősege nyilván megkívánja, sívünkre, becsületünkre kéri, hogy ezen ősi törvénynek jótévő hagyományának méltótlansággal, igazsággal, bölcsességgel és hazafii érzékenységgel áldozunk” stb.

Ezen „szivochat ékes beszédjét s excellenciájának főnöktárs Sipéki Balás István ár a tettes rendek és tisztai kar nevében” viszonozta. E beszédből, mely leginkább a tisztválasztás szabadságot hangsúlyozza, álljon itt mutatványul csupán ezen, az akkori hivatalos írást feltüntető körmondat: „Ha a nemzeti lélek, mely becses polgári alkotmányunkat nyolcs és több századokunk boldog és szívtáros elfolyta alatt éppen megtartotta, és a mely még egy nemzetben megvagy, azt bármely viscontagságok ellen is bátorasággal teszi, fenntartja. Ezen becses jussunkat is, se mai időkre, a midőn az európai nemzetek sorában jással már majd csak nem egyedül dícsődhettünk, nekünk átaladta.”

A beszéd végén a tisztikar nevében ugyan ő lekötöztén, az alispán helyett a megyei pécsett, saját maga részéről pedig a levéltár kulcsait a főispán kezébe letette.

Ezután a főispán a notaláni szükség esetére a voksolás beszedésére bizottságot kinevezett, a legott az első alispáni hivatalon a kijelölést megiette; megválasztott pedig egyhangú felkiáltással által ismét a volt első alispán, Szentiványi János cs. kir. kamarás, kinek közös beszédéből figyelmet érdemel ezen passus: „Hosszas szolgálataim, sok fáradságaim jutalmát soha dícsősebb, felsőbb Tisztségek keresetében nem helyezhettem és azért se fejedelmemet, se felsőbb valóimat soha nem utasítottam, czélem egyedül az vala, hogy tettem a közmegismerést megérdemelvén, a tettes Statusok és Rendek által helybenhagyatassanak” stb. Végül „magát és gyermekeit a rendek tapasztalt szivességekbe és kegyességbe” ajánlotta.

A második alispán választására kerülén a sor, a főispán az előterjesztést megiette, de a jegyzőkönyv szavai szerint „már itten a meghasonlást előre is látni lehetett” azért a főispán elég loyálisan „ezen hivatal betöltését egyedül a voksolás által kívánta elhatározni” valamint a szavaztatási bizottság a gyűléseketből már távozott is, midőn a főispán „minthogy a felkiáltás szakadatlanul tartván, le nem csendesíthetett, a több-ségnek Gyűrtyk Pál ár részére való hajlása nyilvánosan és szembevetőképpen kitetszén, s Excellenciája ugyan a több-ségnek Gyűrtyk Pál ár részére való hajlást kinyilatkoztatja. A kiáltás azonban tovább is tartván. Minthogy a sokaság között a csendesség semmi módon helyre nem állíthatott, s Excellenciája a Nemes

vármegye palotájába visszavert s a több-ségnek Gyűrtyk Pál ár részére való hajlást ájlag kinyilatkoztatja. A hátralévő hivatalokra pedig az eddig volt tisztviselő urakat és tisztikart, az egész egybegyűlt sokaság és tettes rendek előtt nyilván megerősítvén, és szerint ezen napi ülésnek véget vetni méltóztatott.”

Más napon a tisztválasztó közgyűlés folytatott, a minán Gyűrtyk Pál mint (szavazás nélkül) megválasztottnak lenni előbbileg kijelentett második alispán, csak ezen a napon tette le az esküt, igen valószínű, hogy maga a hazafias szellemű Brunsvik főispán is titkon Gyűrtyk óhajtottá alispánul, valamint kitűnik a fentebbiekből, hogy a főispáni kijelentés után nagyobb mérvű rendtelenségeknek kellett történni. Igazolja ezt a főispáni — a második alispáni esküt után mondott — beszédének ezen kezdete: „Mind inkább tegnapi napon előre bocskított vallomásomra a tettes Statusok és Rendeknek bölcs elítélésékkül azt vártam, hogy a tisztválasztásában az illendőség és a felfogott munkához tartozó méltóság fen fog tartani, annál illetődtem meg inkább ugyan a tegnapi napon felvett tisztek választása alkalmatosságával elkövetett rendtelenségek — nem tulajdonítom én ezeket a tettes Statusok és Rendeknek községesen, hanem egyedül némely tagjai rövidebb belátásának” stb., de melyek mégis őt arra kényszerítik, hogy „a többi tisztikart választás alá se bocskítsunk, hanem azt az eddig viselt hivataljában erősítené meg.”

(Folyt. köv.)

telt időházban egy a városi műt megyei küldöttség által. Ennek mellé azonosok volt Wagner nyitrai kanonok, kinek valamint az urban az új főispán városi küldöttség küldöttségeknél 6 óra a töle már megszokott ékezőről ápróposággal válszolt. A nyitraiak által küldött azonosokból álló s utcában már megtelt külön vonat vitte és hozta őt Nyitrára, hol az időházban, valamint az utcákban — az esős idő dacára — roppant számú tömege a Nyitra és vidéke lakóinak várt reá. Az időháznak, egy falusi állomása városterméknek is szük helyiségekben láttuk a többi közt: Krajcsik János püspököt s volt népképviselőt.

Nyitrai általában a „püspök” nomenclatúra alatt a megyei és társadalmi élet minden mozzanatában résztvevő vendégszerető nagy prépost érteket, maga az agg megyei püspök egyedül nagy tudományos dogmatikai könyvek írásával foglalkozkodván. Láttuk továbbá Tóth Vilmos volt miniszter, a Lipótreud nagy kezező és szalagjával díszítve a deli Odessalchy Gyula herceget, Nyitra megyének úgy látszik, legnépszerűbb egyénjét, a Forgách, Migazzi, Apponyi, Berthold grófokat, Markót János képviselőt, az egykori nyitrai ellenzék vezérét, később alispánját, Thuróczy Vilmos törvényszéki előköt, és számos egy megyei mint városi tagokat, kiknek egy része élén a nevezett püspökek, mint e megye által ide rendelt küldöttség fogadta és melegen üdvözölte a kísérettel d. u. 4 órakor meg érkezett új főispánt, ki e szíves fogadtatás után már reménytel jelezte ki, hogy a megyében tenni szüddékült működéset siker fogja koronázni. Ezután, az idő is kiderültén a főispán a megyei püspök szép négyes fogatán követve az egyesült bont és nyitra megyei küldöttségek számára kézen tartott batvau új fogattól lassan haladt át a számtalan nemzeti, megyei és városi szint viselő lobogók, szőnyegek és virágokból díszített utcákban, folytonos mossár lövészek, a Rakóczy induló zenéje s az egész városban sorfalat képző mind két nemű iskolás-növendékek s a roppant számú néptömeg és a minden látsak ablakából néző szép bolygvilág általános érdeklődése közt, meg meg állítatva a város három helyén emelt izletesen díszített diadalkapuknál, melyek egyikénél a város nevében Kubinyi polgármester szépen, a másodiknál Császár kegyesrendi igazgató még szebben üdvözölték az érkezett nagy vendéget, ki nem sokára a harmadik diadalkapun, a megyeháza előtt emelt legnagyobb diadal kapu robogott át, melyen a következő felirat állt:

„Teljes örömmel szöngtünk üdvözlé te nekem mert Jelszónk a tied: A haza minden előtt!”

A megyeház kapuja alatt, Nyitra megye jelenlegi derék alispánja Kostyál Pál üdvözölte a tisztikar nevében az új főispánt, ki legott válszolt neki. Sajnáljuk, hogy ezen fogadás nem a megye természetén történt s így a nagy tömeg miatt az itt mondott két jelszót beszédet kevesen hallották.

A lakostályaiba méltán pihenőit tért főispánt visszahagyva, a bonti küldöttség tagjai a nyitrai tisztikar által tiszteltükre a „Szarvas” vendéglő nagytermében adott lehető legfényes bankettre, melynek termetén hét forniuba került, sietett, mely öt órakor vette kezdetét s késő estig folyt s a csakhamar költött ismeretségek, de kivált a „Zobor gyöngye” magyar bornak s a francia pezsgőnek élvezete után a legderültebb kedv- és rokonoszen nyilvánítsók közt. Wagner a népszerű kanonok előköt ki bont megyei képviselőink közt ülv. Ő emelte az első poharat zajos visszahangra találva az új főispánra. A második áldomást Moró Béla Nyitra megye derék főjegyzője mondotta a bonti küldöttségre, melyet ennek nevében a megyei főjegyző köszönt meg és viszonzott. A következő számos toasztokból elég legyen felemlitendünk Dacsó Pálót Nyitra megye közönségére, Banga nyitra megyei tisztijegyzét az új főispánra, Pajor Istváné a jelenlevő országgyűlési képviselőkre, Paulik tömeggyeri lelkesztés a bonti küldöttség egyházi tagjaira, mi közben Dacsó Pál Hont és Tarnóczy Gusztáv Nyitra megyék részéről érdekes toaszt-polémiait vittek.

Es estebéd végeztével, a kinek totzett, ismét leülhetett a főispán által adott fényes vacsorához, melynek tartama alatt már vakító fényben szólt a város s a megye ifjúsága fátyalfény és zene mellett vonult a megyeház elé, hel a többiek körében lejött főispánt Emödy ügyvéd telkes szónoklaltal üdvözölt, melyre a főispán a többi közt megjegyzé, hogy e nap alkonyán megtanult binni a közelgő szebb jövő hajnalában. Ezután a fényesen kivillagott város utcáit kísértetével gyalog bejárva, már éjjel volt, mielőn visszért lakába, s ezzel a nyitrai ünnepek első napja véget ért.

r. 1.

Egy kis észrevétel maga idejében.

Tagadhatlan, hogy B. Radvánszky Antal 553 kifogástalan szavazatból 448 szavazattal magyarországi ágost vallású Egyetemes felügyelőnek választottak

tekinthető; tagadhatlan továbbá, hogy az ekkép megüreslendő bányai kerületi felügyelőre a nógrádi ágost. vallásbeliek majd általános obajtása Vores Pált emelni, — de ennek utódát már most megjelölni igen időelötti, mert valamint távirati érdeklődés valami különös érdemet nem foglalt magában, úgy Nógrádban Szontagb Pált is beleszámítva, több oly érdemteljes Capacitása létezik, kik sem csak az eszerességi, hanem akár kerületi, akár pedig egyetemes felügyelőséget teljesen betölteni képesek.

Egy év. Telkés és egy veterán authorizista.

Hirek.

Hyumen. Városunk egyik kiváló aszepségét, Kohn Helent, Kohn Armin leányát e napokban jegyezte el Berczeller József budapesti kereskedő.

Személyi hír. Gr. Gyürky Ábrahám megyének köztisztelőben álló főispánja f. hó 6-án érkezett B. Gyarmatra, hol másnap a közigazgatási ülésen előköt. F. hó 8-án Friderczky Lajos törvényszéki előköt úrnál tisztelőre díszbebe tartottat. Az nap d. u. 4 óra volt Lang H. Franciaska leányiskolájának zárnyitgáján, s este felnyitolkor Budapestre távoztott. — A közigazgatási bizottsági tagok névsorát: Beniczky Gyula, Bozó Pál, gr. Forgách Antal, Huszár László, Huszár István, Pokorny Gusztáv, Roményfy József, Sréter Alfréd és Scitovszky János urak, f. hó 8-án d. u. 4 óra kor távoztak szét a székvárosból.

A főispáni ebéd igen kedélyesen folyt le, részt vettek 35-an.

Mr. Majthényi Lászlóhoz f. hó 8-án következő távirat monesztetett Nyitrára, mely az nap az óvatiók napja volt: „Az élet rögs övényen mindenütt fényes hívatása új terén üdvözlik nógrádi barátjait”. Gr. Gyürky Ábrahám, gr. Forgách Antal, Huszár István, Madách Károly, Komjáthy Anselm, Scitovszky János, Bozó Pál, Huszár László, Sréter Alfréd, Reményfy József, Beniczky Gyula és Pokorny Gusztáv.

A b. gyarmati fővölőn az első czéllővészet mult vasárnap kezdett meg, — mely alkalommal az első díjat, egy szép szivarazivót Harmos Gábor nyerte el, a második díjat, egy aranyat, Pajor Gáspár főhadnagy, a harmadik díját, egy chinai porcellán dobnay szelenczét, Kajor Győző.

Áthelyezés. Bozó Gábor, városunkban igen előnyösen ismert fiatal barátunk a főleki kir. j. bíróságtól a b. gyarmati kir. törvényszékhez helyeztetett át ideiglenesen aljegyzőül.

Halálozás. Horváth Danó szerkesztő családját súlyos családi fájdalom érte, egyetlen Mártia nevű gyermekét f. hó 6-án temették el. — Ugyanezen csapás érte Kovács Sándor főhadnagy ur családját is, annak is Sándor nevű kedves gyermekét f. hó 10-én elragadta a kórlehetlen halál. Temetése Nándorban f. hó 11-én volt. A banatos szülők nyugodjanak meg az isten akaratával. — Tokajban e hó 3-án, életnek 28-ik évében hunyt el Szója Pál magy. kir. építészeti mérnök és cs. kir. mérnökari hadnagy.

Költöztetés. Kovács Irma kisaszonny a b. gyarmati műkedvelő társaság egyik legbuzgóbb és kitűnő tagját azon kitüntetés érte, hogy június 12-ki föllepte emlékeül a műkedvelő ifjúság és néhány műbarát felirattal ellátott díszes arany karperecczel lepte meg. Az emléket egy hármastagú küldöttség tegnap nyújtotta ki a kisaszonnyak szülői házában; a küldöttség szószólója beszédében többek között azon óhajnak adott kifejezést, vajha Kovács k. a. művészi szép tehetségét a mi szük körünkön kívül a haza messze vidékein is, különösen a fővárosban a dráma műzájának első templomában érvényesítené, s hogy ha ez őszinte kívánság egykor teljesedése meg, — miké az átnyújtott emlék jelképe megfelel a végtelenségnek, azonkép ő is tartas meg mindig szives emlékeztetésben b. gyarmati barátait és tisztelőit. — Meghatottan köszönte meg a kisaszonny a hozzá intézett szavakat, melyeket mi is egész terjedelmükben magunkéval teztünk, s bizton reméljük, hogy városunk kitűntetett ifjú bolyge a budapesti szini-conservatoriumban néhány évi tanulmány után hazánk egyik hírneves drámai művésznőjévé fogja válni. A műkedvelő társaságnak pedig minden tagja, dolegkivált a bolygeek bizonynyára örömmel fogják olvasni a kitüntetés, mely társnőjük méltatása által rájuk nézve is megtisztelt.

A „Lovoncai Híradó” legutóbbi számában egy B. Gyarmatról keltezett levélben azon hír foglaltatik, hogy Pulszky Ágost B. Gyarmaton járt és szabadkőművesi, pábolyt akart alapítani. — Minthogy P. Á. dr B. Gyarmaton úgy szándékkal soba sem járt, sőt róla leghatározottabban állíthatjuk, hogy nem szabadkőműves; onnélfogva ezen alaptalan hírt, birlapi kacskaknak kell jeleznetek.

Az ifjúságszabályozás ügyben B. Gyarmaton f. hó 10-kének d. o. 8 órájára értekezlet lett kitűzve. — 162 városi lakos gyűlt össze, s minthogy a vidéki

küldöttségi tagok az éjjel esett eső miatt nem jelenek meg, — a nép elégedetlensé távozott a városbázról. Bizony gyegege alkotmányos élet is, melyet egy kis eső is megzavar.

B. Gyarmat város f. hó 6-én gyűlést tartott, melynek tárgyat főleg a majorsági épület tetőjének kijavítása képezte. 8 óra el is határozottat.

Jutalomjáték. Minden Dombay Mihály az előnyösen ismeri, tehetséges színternek leond jutalomjátéka. Ez alkalommal egy jeles dráma, a „Báró és Bankár” és egy vigjáték: „Grenouille” című fog előadni. Ajánljuk a jeles színtest a közönség meleg partfogadásába.

Verebelyi József ipolyási járásbíránk nejevel együtt Bakó János főorvosnak kíséretében mult hét végén utaztak Tirolba és Velenczébe.

Pongrácz László bonvédátbornok s dandárnok Kolozsvárt Erdélyben, Hont megye szülőte e napokban látogatta meg szülőföldjét s itteni rokonait és barátait, a nevezett a 49-ki csornai castában a balcsárnyat vezényeltte, később mint halálra ítélt Lengyelországon át Franciaországba menekült s csapán a király koronázása alkalmából tért vissza hazájába.

Tanügy. A helybeli Lang-Hummer Franciska felsőbb helyen engedélyezett 6 osztályú leány tan. s nevelő intézetében f. hó 8-án tartott meg az ez évi zárvizsga, 25 évi fennállásának s e hosszú évek során át tanított lapintatos s buzgó működések mellő megünneplése volt e nap; Nógrád megyének mince iskolája, melyet évi zárvizsgáján oly magas rangú s oly számos vendég valaha szerezcséltetett volna, mint ezen minden segély nélkül csakis kizárólag az itt tanulók tanpénzen tartottat leányiskola. Ott láttuk a délelőtti órákban a tanfelügyelőt, az iskolászék képviselőjét, annyi bolyget s tanügybázrát, sőt vidékieket is, hogy a jó tágas vizagateremben már elnem férhettek. Az intézet iránti érdeklődés delután érte el legmagasabb fokát, a midőn megyénk érdeműs és szeretet főispánja gr. Gyürky Ábrahám ő méltósága, Madách Károly alispán, a közsé iskolászék előköt s számos megyei notabilitás kíséretében az iskolát meglátogatva szerezcséltetett. Fokozódott is a tanulók ébersége, látván kik előtt kell tanuságot, számat adoi tett előmenetelökről. Delutáni 6 óra tájban a vizaga befejezése után főispán úr ő meglátósága megemlékélvén a kézimunkákat s különösen kiemelve a himzésekben elért tökélyt, az intézet tulajdonosnőhez fordulván, iskolájának nagy mérvű fontosságát városunkban constatálván, ajlenvelt szülők előtt teljes elismeréssel fejezte ki az elért eredményt föltt. A vizaga monetról részletesen referálni föllelegesen tartom; a tanulók értelmes feleletei tanoskodtak, hogy szakzszerű oktatásban részesültek, a mi első sorban a tulajdonosnő által doztakészségének tulajdonítandó, ki nem kimélve a költséget, városunk legkiválóbb tanerőit alkalmazta iskolájában. Nem hagyhatom érintetlenül azonban azon körülményt, hogy idősebb volna, ha a város, kinek ugy sincs más a törvény kellékeinek megfelelő leány iskolája, saját leánygyermekének neveléséről legalsabb annyira gondoskodik, hogy az általános bizalomnak örövendő Langné intézetét némi anyagi segélybe részesítene, vagy ilyen segélyt a magas kormánytól kieszközölne; mert ha ez nem létezik, kérdem, hová adják a szülők leánygyermeküket iskolába teljes meggyugyvással? Hol fognak találni azok majdan a kellő előképzést, hogy a megnyitandó polgári leány iskolába föltértsenek? Mert a szárdában lévő egyetlen felekezeti leányiskola korlátolt szabályainál fogva nem elegendő arra nézve, hogy a város területén létező összes leány tankötelesek előkészítést csaközölhetek. Arany nem-e érdemes erre az oly intézet, mely 82 leánygyermek nevelését viszi, s többet is befogadna, ha anyagi körülményei termeinek bővítését megengednék.

Hangverseny. Megyénk szülőtte ifj. Pettyko Imre által f. hó 6-án delután 6 órától majd 8 óráig tartott hegedű hangversenye számos vidéki, mint helybeli műértők részvételével mellett nem várt hatással tartott meg. A vidéki sajtó rég hangoztatta már e szép reményekre jogosult fiatal művész hegedűjátékát s azért a közönség is sokat vart tőle; de mégis többet hallott: mint amennyit az előmenyék után remélt. Az egyes részletekre csak röviden áttérve már Huber K. „Második magyar ábrándjával” megmutatta a műértő közönség előtt, hogy nem mindennapi phänomen; amit még be nem mutatott játékaának technicájából ezen darabban, azt bemutatta Mendelssohn „Andanájában” és Ernst „Holerójában” az egyes adagiókat és flageolet hangokat oly varázslólag csalta ki hegedűjéből, hogy a halgatóságot valószággal ámulatba ejtette. Volt is tapsvirág; s tetérte ezt Huber K. „Változatok” eljátszásánál, melynek egy részét a közönség zajos és többzsöri „nyrázása” folytán még nagyobb hővvel és teljes virtuositással ismételte is. Beriot, 7-ik hangversenyének eljátszása után a közönség a fiatal művész játékától

kik majdnem kivétel nélkül mind megjelentek — a b-gyarmati sorozó járásból a hadsereghez 5, a honvédséghez szinte 5 egyént, — a szászvári sorozó járásból a hadsereghez 7, a honvédséghez 5 egyént, — a szikrái sorozó járásból a hadsereg részére 8, a honvédséghez 5, — a rétségi sorozó járásból a hadsereghez 5, a honvédséghez szinte 5 egyént sorozott be; — a Losoncon végbe ment felvitelviszátartás eredményéről — a losonci és filáki sorozó járásokra vonatkozólag — addig a hivatalos tudatolás még nem érkezvén be, arról jelentésem elterjesztési még nem áll hatalmamra.

A jól táplált anya lovak, a 3 éves csikók díjazása, egyrészt — miután az állami mentelepnek székelyteleknek bevetésükre a folyó évben e megye területe is kitéve volt — az egy éves méncsikók, kiállításra, a mászt 60-án itt helyben, a legkisebbtől eredményreig folyt le, mennyiben nem csak a kiállított lovak száma, de azoknak minősége és minden méltányos várakozásnak megfelelő volt. — A a. m. t. min. által, több rendbeli díjazásra utalványozott 80 darab arany a legszebb birkat előbocsátása után osztatván ki a jól ápoló anyakancsok a 3 éves csikók tulajdonosainak — a kiállított egy éves méncsikók közül, mint tényleg alkalmasságuk való igazolás két darab az állami mentelepnek részére egyenként 150 forint értékűt osztott meg.

Hivatalos értesítésem, hogy a hivatalos működésben az eljárás tisztasága — mint a hivatalos tekintély alapköve — tisztaságát megőrzése mellett, egyszerűsége a közigazgatás gyors és pontos menete előmozdítását, — miután ezen törvényem ellen habár a közigazgatás egyenlőségét semmi oly fontosabb megfontolásra méltó körülmény, mely a rendes ügymenetet bár mi arányban is akadályozta volna — nem merült fel, — meg is a legközelebb Dr. Bach József m. tiszteletbeli orvos és székelyi környorral által a himnuszok tabakoztatás bevezetéséről sajnósan tapasztalt előrelátó elem vizsgálata, kényszeríttem a sziv érzékenysége miatt, a hivatalos kötelesség ridg parancsát követve — ellene a fogyelemi vizsgálatot megrendelni a annak eszközével Szejka Emil székelyi járási szolgabíróval megbeszélve.

A közigazgatási bizottságnak m. évi 1010. számú határozata folytán a járási szolgabíróktól beérkezett hivatalos jelentések szerint a legközelebb lefolyt hóban is a személyi és vagyon-biztonság kielégítésnek mondható.

Hudák Károly,
alispán.

As Ipoly folyó kiöntése és a kovári fűzes.

A „Nógrádi Lapok“ f. évi 20. ik számában „Kovári“ alírással interpelláció intézték Hont megye közigazgatásához, melyre néhány észrevételt tenni annyival inkább mutatkozik kíváncsúnak, mivel az Ipoly folyónak évről évre növekedő áradásai ellenében óvó rendelkezéseket tenni elég szükségessé vált s ezen, B-Gyarmat és Kóvár lakosaira és birtokosaira nézve főfontosságú kérdés megvitatása és célzatos megoldása immár tovább nem halasztható.

Mielőtt az Ipoly folyó áradásainak növekedő arányban mutatkozó pusztításait s ennek okait s azoknak elhárítására cselekvő módokat tenniük közelebbi vizsgálódásunk tárgyává, foglalkozunk kissé magával az említett interpellációval.

Annak első pontjában felhívják — és igen helyesen — Hont megye közigazgatásának figyelmébe azon körülményre, hogy a kovári derék hid alatt a főmederből a vízszára a b-gyarmat-ribai államot felé csapott ki, új medret morván ki magának, minek folytán a minap nagy költéssel helyreállított hid újabb rongálásoknak van kitéve, a Riba felé vezető államuton innen és túl eső föld- és réttérületek, a vispák az átmeneteken keresztül hatolása és ott fenekelő folyton teljes elporrányódás veszélyének néztek elébe, a nevezett államuton a közlekedés fenakadásával, maga az államot pedig elpusztulással fenyegette.

A mily helyes az interpelláció ezen első része, ép oly tévesnek találjuk annak többi részét, melyben ezen baj előidéző oka főleg a kovári „székely völgyben“ elhatárolódott „fűzes vadon“ban keresetik a kérdést: „hogy ezen „vadon“ oly nagyul hozzájárul-e, melyet a netán engedetlen magánbirtokos költésére is, a köztér érdekében hatóságilag kiirtani szabad nem volna, sőt kiirtását elrendelni kötelesség lenne?“

Az interpelláció ezen részéről kiittunk, hogy interpelláló ur egy az érintett baj előidéző okára, mint a „kovári fűzes vadon“ minőségére nézve nagy tévedésben van.

A mi először is a kovári nagy hid vészdelmét illeti, ennek előidéző okát azon körülmény képezi, hogy a hidon felül, annak építéskor az Ipoly jobb partján létesített három bevett csillópok közé rakott

kőhalmazokból álló egynevezett sarkantyú nem csak hogy egészen elpusztulni hagyott, de az is megengedett, hogy az Ipoly víztemelgel ezen sarkantyúkat megkerítve, megötlösse a partot messzire elmosták, az utóbbi esetben a falu felé ártok kezdtek s ilyenek egy részről magát az utóbbi és hidat átcsúsztatással, Kóvár falu alatti fekvő részét előidéző fenyegetik, más részről pedig a kanyarodás által fordón irányzott víztemelgek a híd alá a panaszolt kitérőt a b-gyarmat-ribai államot felé szétszórják előlélik.

Ezen bajon tehát csupán csak úgy lehet segíteni, ha az említett régi sarkantyúk megfelelőleg újra helyreállítatnak s általuk a víztemelgek a hídnyílás iránti egyenes vonalú irányoztatnak, a mi valóban igenis kívánatos volna.

A mit továbbá interpelláló ur „fűzes vadon“ elnevezéssel tisztel meg, az nem egyéb egy rendesen kezelt, vágásokra felfosztott erdőterület, mely évenként tetemes tűzifa mennyiséget szolgáltat, mint ilyen a legutóbbi catastr. felmérés alkalmával erdőterületnek vételezt fel, melyről, mint ilyenről, írtattuk az adó, s melyben itt-ott eltérő kasszák jó minőségű szénát szolgáltatnak, több száraz menő nemeseit gyümölcsfa pedig szép terméseket ígér, — ezen „fűzes vadon“ tehát oly terület, mely nem csak a faszegény B-Gyarmat vidékén, de bárhol másutt is minden birtoknak becses kielégítő részét szolgáltatna.

Megjegyzendő továbbá, hogy ezen „fűzes vadon“ magán tulajdon képez, s habár megeshetik, hogy egy vagy más helyt a közigazgatási község a magán tulajdon nem részesítik oly tiszteletben, mint a hogy azt rendezett Államban, az adófizető birtokos honpolgárnak megkövetelni jogában áll, de annyira még Hont megyében nem jutottunk, hogy magántulajdon jogi kérdések felett közigazgatási uton határozni lehessen, tehát mindaddig, míg netán a kovári érdekében szétszórások találhatók törvényes kiszájtása — a melynek szükségét azonban határozottan tagadjuk — az 1868. évi L.V. t. cikk rendelkezése szerint végre nem hajtatik, ezen erdőterület, mint minden más magántulajdon, senyulj hozzájárul marad.

Különb az a mi ezen kovári fűzes káros vagy nem káros voltát illeti, egy a felett e helyt vitatkozni fölöslegesnek találjuk, a mennyiben ezt előidéző szaktörök feladata leendő, tudva azt, hogy az Ipoly folyó medre ama fűzes között mindenütt szabad, hogy az Ipoly folyó magát egyáltalánvaló folyásának irányára nézve (mesterséges műveletek kivül) korlátozni nem hagyja, szeszélyes tekerődő medrét magának előkén, valamint hogy kiöntések esetében a víztemelgek a fák és bokrok közti szabad lefolyást találják, mindaz által azon kérdést intézzük ezen fűzes káros voltáról annyira meggyőződött urakhoz, hogyha csakugyan ezen fűzes okozza az Ipoly áradásának főszű mérvben növekedő pusztításait, mint van az, hogy ama fűzesben alul az Ipoly árízai szómmeivel sem kisebbek, mint azon felül? a hogy alul az árízai pusztításai ép oly növekedő arányban észlelhetők egész Ribáig, mint felül egész B-Gyarmatig? a mint jelenleg is a Riba felé eső kovári réteken, melyek az előtt sok és kitűnő szénát szolgáltatnak, vizállás és tetemes beáradások végett egy kaszaváztát sem lehet tenni?

Az előidéző okok tehát minden bizonnyal másutt rejlenek, melyeket felfedezni és eltávolítani mindnyájunk érdekében van.

Tény az, hogy néhány év óta az Ipoly árízai sokkal nagyobb emelkedést és kiterjedést mutatnak fel, mint az előtt, sokkal gyorsabban érnek le a felső vidékekről B-Gyarmat és Kóvár alá, mint előbb, s oly területeket is borítanak és pusztítanak el, bora az előtt ember emlékezet óta viz soha sem jött ki, s a lefolyt tavasz fölöttédes nedves voltát kellő számításba véve, ezen körülmény okozta visszapároladás levonása után is constatálható, hogy az évenként szétümleni szokott árízai magassága néhány év óta tetemesen növekedett. Ezen körülmény felismerése B-Gyarmat és Kóvár lakosait és birtokosait a jövőre nézve méltán aggodalommal töltheti el.

Mik lehetnek ezen növekedő vízveszély előidéző okai?

Első sorban azon hibás intézkedés, hogy az Ipoly folyó szabályozása — hasonlóan a Tiszához — feltról kezdett el, a mennyiben a malomgátak feltról lefelé egész Ribáig levágtattak, ellenben Ribától kezdve lefelé egész Szobig, az Ipolytunk a Dunába való beáradása, az, az egy istácsi kivételével, mind megmaradt. Ennek természetesen következménye az lett, hogy az árízai, melyek az előtt a malomgátak által feltartóztatva és mennyiségben megfogyasztva, 5-6 vagy több nap alatt érkeztek a felső vidékekről B-Gyarmat alá, most mi által sem tartóztatva, sokkal rövidebb idő alatt, nagyobb mennyiségben és nagyobb sebességgel érkeznek B-Gyarmat és Kóvár alá s ribai malomgát által feltartóztatva s utjokat hasonló gyorsasággal nem folytathatva tovább, megállapodnak a kovári és

b-gyarmati határokon, elporrányítva, beiszapolva a legjobb réteket, alámozva az alantabb fekvő épületeket, utcákat.

Második okát képezi az árízai emelkedésének a b-gyarmat-ribai új államot töltése, mely a kovári árterületet részben az államot a víztemelgekkel feltartja, nem lévén a meglevő hídak elégségesnek arra, hogy mindkét oldalon a víztemelgek közti az egyenestől elég gyorsan helyreállítatassék, a mint is úgy áradás, mint apadás idejében, a két oldal vizállása közti különbség egy lábál is többet szokott tenni.

Ezen két főok az, mely az Ipoly árízaiinak észlelhető emelkedését okozza. Eltávolításukra tehát mindenképp szükségessé adhatni, hogy 1-ször a Nógrádmegye által elkezdett ipolyszabályozás vagyis levágatása a malomgátaknak annak szélő határán Ribán, valamint Hont megye területén is egész le Szobig, sürgősen végrehajtassék, hogy az árízaiaknak szabadon találhassanak lefolyást a Dunába. 2-or pedig a b-gyarmat-ribai államot töltésén Riba felé a hídak száma megszorításuk és a meglevők nyílása megnagyobbsításuk, hogy ekként a két oldal víztemelgei közti az egyenestől gyorsabban jöjhessen létre.

Érdeke e téren B-Gyarmat és Kóvár lakosainak és birtokosainak ugyazaz, a közös veszély elhárítására tehát, kisenyas-akadékoskodások helyett, egyenestől kell közreműködni, hogy a baj természetesen és kielégítő orvoslást nyerhesen.

Egy másik kovári.

Hont ünnepe Nyitrán!

Ipolság, július 10.

Ha Laboulay egyik könyvében Páris Amerikába áttehette, úgy legyen megengedve nekünk az egyszerű Hont ősi vezérnek megjegyzését Szatopuk egykori hazájába áttenni, különben én honti levelezőjének annál kevésbé volna kötelessége az egyesült honti-nógrádi lapokat értesíteni nyitrai eseményekről, minthogy „nobilis hungarus extra regnum militare non tenetur!“

De ha már egyszer tisztemmé vált értesíteni e lapok tisztelt olvasóit hont megyei nevezetesebb mozgalmakról, úgy engedje meg t. szerkesztő úr, hogy inkább olyakat említsék fel, melyeket az országos lapok nem közöltek, avagy nekünk feltűntek a legközelebb lefolyt nyitrai ünnepélyek alatt, melyek hogy honti főispánunknak legközelebb nyitrai főispánna is lett kinevezetése alkalmából tartattak: úgy hiszem, hogy e heti lap tisztelt olvasói előtt is eléggé ismert dolog.

Tudva van megyénkben, hogy amint értesültünk kinevezetéseiről és új főispáni székhely f. hó 7-án leendő elfoglalásáról, megyénk alispánjának külföldi fűrdőben tartózkodásánál fogva, annak főjegyzője rendkívüli közgyűlést hívott egybe, melyre azon indítvány is bejelentve lett, hogy a szabad levél örvendetés alkalmából küldetnek ki ősi szokás szerint Nyitrába egy üdvözlő küldetés. Ez indítvány részint a nálunk szokásos konferenciában, részint az állandó választmányban oly nagy vízhangra talált, hogy attól mitán szólnál több, a küldetésjének részt venni ígérkező tag jelentkezett, a másnap tartott közgyűlés is megijed, mitán a főispánúli tiszteletesen külföldi nem Nyitramegye szép földjének fecske frakkokban meghódítás hanem bázisai rokonzenének a megnyerése volt a kifizető cél. A megye bizottsága tehát a küldetés számát 25 re lecsátta azon világos kijelentéssel, hogy annak tagjai csupán magyar díszöltönyt vehetnek részt. Hogy ezen kijelentés folytán is néhány tekintélyes egyén honmaradt, valóban kétszeresen sajnálata méltó dolog.

Küldetésünk nagyobb része f. hó 6-án részint Budapeston, részint a szobi és nárai vasúti állomásokon csatlakozott főispánunk személyéhez, míg maga a küldetés vezére „more patrio“ kocsi utazott ugyan, a becses lapok referensével együtt, de legalább láthaták Nyitrán a városban uralkodó mozgalmat, a különféle előkészületeket a fogadásra, s az általános lelkesítést, de részben a különböző érzelmeit is észlelhetők, melyekkel megyénk melyen tisztelt főispánja vártott, sőt megolvashatták, a „Neutraer Zeitung“-nak ez alkalommal irt erőley vezércikkét is, mely úgy látszik a megyei autonómikus institúcióval nem rokon-szenvező pártvezetést tolmácsoló, valjón igazságosan-e? ezt megítélni nem lehet tisztán, jöllehet, azt hisszük, hogy a legrosszabb esetben sem lehet egy két egyén vétké miatt magát az egész municipiumot elítélni. . .

Tehát csak hallomásból tudjuk, hogy tisztelt főispánunkat kit a fővárosból Dacsó Pál és Luka Lajos orsz. gyűl. képviselőink, valamint ifj. Majláth György t. főjegyzőnk kísérték, először is Nagy-Náros hont megye meszvárosunkban időzölletett Bruckner győző magvas szónoklata mellett az előjáróság által megelben Nyitramegye részéről először Érsekújvárt mint már nyitrai földön fogadtattak ünnepélyesen a földieink

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.

HASZONBÉRLETI HIRDETMÉNYEK.

Hídegykú község tulajdonát képező 3. föld 304 □ 01 szántóföld, 11 föld 347 □ 01 rét és az egy negyed éves koromállatát jut f. 1879. évi sz. Miből naptilt számított három egymás utáni évre jövő július hó 20-án délután 2 órakor Hídegykútan a bíró házául nyilvános árverésen haszonbérbe fog adatni.

Czeredeu a község tulajdonát képező 5 hold 1229 □ öl rét és 800 □ öl szántóföld folyó 1879. évi sz. Mihály naptól számított három egymás utánú évre július hó 23-án délután 2 órakor a bíró házában nyilvános árverésen haszonbérbe fog adatni.

Pogonyon a község tulajdonát képező 10 hold
1230 ☐ öl szántóföld, 3 hold 779 ☐ öl rét és az egy-
negyed évi korcsmálattal fog 1879. évi sét. Miből
napról számítható három egymást követő évre július 15-
23-án délután 2 órakor a bíró házában nyilvános
árverésen haszonbérbe fog adatni.

Mind három árverés feltételei az illető községek bíráinál, vagy Vécseklőn a körjegyzői hivatalban megtekinthetők.

Nagy Daróc község tulajdonához tartozó 6 hold szántóföld és 18 kaszár rét haszonbérlete lejárváu, az 1879. évi szt. Mihály nappaltól számítáu 3. oszték 6 évre újból haszonbérbe fog adatni árverés útján. Az árverés ideje Nagy-Daróc községházához f. évi július hó 18-án d. e. 9 órára tűzött ki. Az árverési feltételek addig is a kálói körjegyzői iródban megtekinthetők.

Szirák mezőváros féléves korszakmúltatási joga 3. esetleg 6 évre 1879. évi szeptember hó 18-án első szűkeg; esetében szeptember 26-én második árverés utján délelőli 9 órák haszonbérbe fog adatik; az árverési feltételek a várostanácstermébe megtekinthetők.

PÁLYÁZAT.

A szécsényi kovácsi körjegyzői állomás a körjegyző elbárlatozása folytán turesdésbá jöven, midőn ezen állomásra pályázatot birtetke, felhívom a pályázni önlajukat, hogy önkényaikkal felszerelt körvényeiket önlaj övi júlioból 18-ig hivatalomboz nyujtásnak egyidejűleg a választási határnapján Szécsény-Kovács községben július hó 19-ének délelőtti 10 órájáa tüzőm ki. Mirel a csoporthoz tartozó községek képviselői önlajok gyakorolhatása céljából értesitetek.

B. Gyarmat, 1879. június 25.

Szerény Gábor, főszolgabíró.

Körösvény valamennyi községi és körjegyzőségnek.

Többször tapasztaltattott, hogy a községi és körjegyzők a hivatalos levezetőre nyert portamentóeseményre arra használják fel, hogy magán felek beadványait a levezető főbb hatóságokhoz továbbítsák, mi által jövedéki kiadások követelnek el, figyelmeztetnek ellenőrző nagyközségi és körjegyző urakat, hogy jövőre hasonló eljárásokat okozdjanak, mert azonnali minden-egyes csipelt a lelet felvételtől és az 50 szoros bírság ezennél mindenesetre be fog hajtani.

Kir. adófelügyelő.

B. Gyarmat, 1879. évi június hó 21.

KÖRRENDELET.

13340. sz. Magyar kir. belügyminister valamennyi törvényhatóságának. A roncselel toroklók tárgyában 1873. évi június 2-án 18,053 sz. a. kiadott itteni szabályrendelet alapján a törvényhatóságok részéről e járvaüj terjedésének megállítására elrendelt hatósági övintézkedések daczára, az említett járvány még folytatás országának több részében uralg, s főleg a fiatalabb évrének közül szedi áldozatait.

E sajnos körülmény fókáit abban látom, hogy megbetegedések azonnali bejelentése az e részben fennálló törvény és szabály ellenére elmulasztatik, s ennek folytán az anyira nélkülözhetetlen előkészítés idejéig nem fogantatható, és számos esetben a gyógykezelés is, mely a betegség kezdetén még sikeres lehetett volna, csúsztatódik; ezek nélkül pedig a hatóságilag elrendelt többi övintézkedések hajótörést szenvednek.

Minék folytán ezzel elrendelem, hogy mindenütt hol a roncsló torokból járványosan eddig fölmerült vagy ezáltal felmerült, utcai biztosok állitasanak fel kiknek feladata leond a részükre kijelölt területre mindennap házról házra járni, s maguknak arról meggyőződést szerezni, van-e ott beteg; ha beteget találunk azt a hatóságunk rögtön bejelöltük.

A betegség a bejelentés folytatás szakértőileg megállapítottja vajlon a betegség romcsoló toroklob-e? ha igen a betegoknek kellő elkülöníté, azoknak gyógykezeléte, a szükséges fertőtlenítés keresztülve, s a többi betegség övntérkedések megtétele irán baladéktalanul intézkedik.

Sulyt fektetvén arra, hogy jelen rendeletem azonnal tényleg fogantatja a vételemeket: Fölhívom a törvényhozókat, hogy annak közzétételét azonnal eszközöljék, ennek megtörténetéről hozzám jelentés tegyen, azon esetre pedig ha ily járvány felmerültiltő annak idejében hozzám jelentést tesz, egy utal az is felelőtlenség, vajjon az utcai biztosok iránti intézkedés fogantatott-e? Budapest. 1879. Ápr. márczia 22-én. Tiszta s k.

202. Nógrádmegye tisztii főorvosától. Tekintettel Alispán úr által folyó évi martinus hó 28-án 1848-87-eln. sz. a. kiadott roneszó toroklobot illető, folyó évi martinus hó 22-én kelt 13,340 számú m. kir. belügyminister szabályrendeletét megkaptam, mintthogy azonban arról, vajlon ezen szabályrendelet értelmében anna

közzététele csak közöltette-e, vagy sem? tudomásom nem lévén, annak azonnali közzététele, azon este pedig, ha néhány ruccsolt torokból valamelyik közöszben járványosan felmerülne, az utca biztosok rögtönli fellépítésével, azok feladatának pontos teljesítésére nézve, folytonos felügyelet mellett, szigorú ellenőrzéssel határozott járási főszozabálrákat, lozonci polgármestert, megyei járási, s környorvosokat felelősség terhe alatt megbízandókat, egyezsmind az elrendelt intézkedési közöszségi segítségi szempontból velem tudatni szüksegesnek vélelmezem. k. Gyarmat 1879. évi június hó 5-én. Dr. Haintner Ferencz s k. megyei tisztii forvos.

Az 1878. évi IX. t. cz. 15. és 16. §-ának módosításáról szóló 1879. évi XXXIII. t. cz. végrehajtási iránt. Miatlan az 1873. évi IX. t. cz. 16. és 16. §-a szerint az illetékek után a kiúsztat terhelő és pedig növekedő mérőben számított késedelmi kamatok az 1879. évi XXXIII. t. cz. értelmében ezenül minden a törvény hatálya léptéig, benem fizetott vagy vissza nem térített illeték után változatlanul 6 százalékkal lesznek számítandók, megfelelő alkalmazkodás és közlelbi tájékozás végett ügyelmeztetnek a pénzügyi hatóságok és hivatalnokok, hogy a most idézett törvény az 1870. évi XII. és XIII. törvényeknek értelmében a kihirdetéstől számítandó tizenötödik napon, vagyis 1879. évi június 29-ikével a magyar korona egész területén hatálya lép.

Ennélfogva: 1. A jelzett napig még beeműtkezett illetékes tartozások után a kamat a megelőző késedelem egész tartamára csak 6-százat számítható s oly esetben, midőn már korábban befizetett illetékek után pótlólag követeltetnek kamatok ezek is csak 6-százat számíthatók. Előleben önként érthető, hogy a növekedő késedelmi kamatok fejében már elszámolt összegeknek a növekedő kamatokra elő része nem számítható be az illetéki tartozásra vagyis a tőkére, hanem, hogy a megelőző késedelem tartamára a kamat csak a még befizetetlen illeték rész után számítható 6-százat. 2. A kincstár által illetékstelenül bevett s visszatérített illetékek után f. é. június 29-éig kezdve szintén csak 6-százat kamat utalványozandó ki, és pedig tekintet nélkül arra, hogy a fél terhére a befizetésekor minő kamat számíttatott. Megjegyezzetük egyúttal, hogy az állam által illetéktelenül bevett, s visszatérített illetékeknél a kamat számítására nem a pénztár általi kifizetéseket, hanem az utalvány keltetése napja irányadó, s ennél fogva a f. é. június 29-ike előtt keltetett utalványok a pénztárak által az eszében is akadályozottan fogantatásitandók, ha a fél a növekedő mérvben kiutalt kamatok felvételét végezt később jelentkezik; ameennyiben azonban valamely a pénztári szabályok szerint már elővált, a növekedő kamatokról szóló utalvány megújításról van szó az utalvány megújításakor a pénzügyigazgatóság mindig csak 6-száz. utalványozhatja ki a kincstár által fizetendő késedelmi kamatokat.

Az illetékek bebiztosításával megbízott községi előljárók alapos tájékozása végett kötelessége lesz a kiradofelügyelőknek ezen rendelet tartalmát a község előljárókkal megfelelőleg közölni, s annak helyes alkalmazását kellőleg ellenőrizni.

Végre kiültséges leendő, úgy a kir. adófelügyelő-
nok, mint az adóhívtaloknak a községi előjárók
személyes érintkezései alkalmával az illetékek után
járó késedelmi kamatok helyes számítása iránt szóbeli
utmutatással is ellátni. Budapeston, 1879. június 11-én

HIRDETME NYEK.

HIRDETMEÑYEK.

A szécsényi járás közvetlen adófizetői ellen fogható
matosítandó adóvégrehajások teljesítésével a tekintetbe
megyoi közig. bizottság 822. számú határozatával i
megerősített Balás László tiszbíró bízam meg; m
ügy t. közösséget tudomás vétel végett, valamint
közsig bírát alkalmazkodás esetleg segédkezés vége
ezennel értesítem.

Kolt Szécsényben 1879. június 24.

Szojka Emil, főszolgabíró.

A halászati jog gyakorlásáról Pestmegyében
1874. évi éven alkotott szabályrendelet hatályon kívül
tevélt.

Gerster Lajos ur, az északamerikai egyesült államok polgára, ezen államok kormánya részéről Budapestre alkonsullá kineresztetvén, a budapesti északamerikai consulatushoz be lett ostroma és rendeltetésén kívül a consul urat távolléte vagy egyéb akadályoztatása esetére helyettesíteni fogja.

Hontmegyebeli bozöki járás szolgabírájának jelentése szerint Balla Antal hivatal lakos és molnarmester istállójából június 17-én éjjel egy fekete tarka, bővé 8 éves, apró szarvú fejű tehén ismeretlen toltos állat ellopott, mi is ezennel köröztetik.

A szekrényben egy záros börténakában különféle értékpapírok, mint váltók, kötvények, betétkönyv, zálogjegyek és két darab sorsjegy is volt, az egyik braunschweigi 2 talléros 4937 sor és 18 számmal, másik egy fél 50 frtos magyar sorsjegy 3528 sor és 22 számmal.

A legközelebb tartott szt. Antal szűcsényi vás-
alkalmával Slesinger Jakab szűcsényi kereskedő bol-
jában egy pár női csizma találatot, felhívatik a tulaj-
donos, hogy tulajdoni jogának igazolása mellett annak
átvétele végett a szűcsényi szolgabírósnál jelentkez-
zen.

Feladón szerkesztő

Horváth Danó.

Általra véste e másfél óra emlékeit köbélre, művészi jófőhébe sok szép remény és, szívbeli áradó szeretet kívánván. A kísérő részeket zongorán leginkább a közkedveltségű dr. Jessenasy Sándor a fiatal művész anokabátyja, a megyei fiatalok egyik kiváló díszá jártozta. Jessenasy Sándor ba jól tudjuk, azon bolyot, ahová gyermek éveinek kedves emlékei kötik, művészi játékkal nyilvánosan csak most tisztelte meg előzőr. Gória: „Marche Triomphale” és Liszt F. „Rákóczy indulójának” előadásánál könyöd szép technicát és a classicus zenében mely tanulmányt tanusított játékkal, melyet két zongorán Kovacs Emil a hangversenyző volt egyik tanára, megyénk egyik zenei capacitásával, aki szintén a hangversenyző iránti szívességgel működött közre, előadott: bobizonyitván magasabb nívóra a álló zenei jártasságát. Valóba sajnalhatják mindazok, kik ezen akár az előadók akár a tapintattal egybeállított műsorozatot tekintve a fővárosi művészi körökbe is beváló hangversenyen részt nem vettek, vagy vehettek: mert ezáltal magukat egy másfélórás művelvezetlő fosztották meg.

A referens.

A színházból. Kedden a híres Sardou híres színműve, a „Jó falusiak” került színpadra. E darab tendenciája tudvalegileg a falusiak kigunyólésa. Alapszempontja az, hogy a falusiak általában véve ostobák és gazemberek. Ezt alapszempont és célzalat bizonyára sok embernek is a többi közt nekünk is visszatetszik, azt hiszem, méltán. Nem ismerjük a francia országi vidéki életet, mindazáltal elég bátrak vagyunk kétértelmű a rá hűségesebb; ha pedig a mi hazai provinciális életünk vesztük, egy percig sem habozunk a képet hazugnak nevezni. Nem egyéb az maliciózus torzkép. A szándékos fordítás és rosszakarat szinte kéri a darabból. Senkinek sem kerülheti ki a figyelmét például az, hogy a színműben szereplő minden egyes falusi alaváló a buta, míg minden egyes párisi nemes, lovagias és értelmes. Floupinggyógyászter, Totillard szatócs és Grinch, kertész lehetnek jellemzős és tipikus falusi alakok, az egyes színészek egészen életűek, de a félészakalakok összerakogatása, a kedélyes és becsületes személyiségek szándékos mellőzése, egészen a falusi élet egyoldalú feltüntetése gonosz, bár ügyes keszke vill. A külföldben misterien szólt, mulatságos helyzetekben gazdag, finom és szellemes francia dráma élvezetesebb tette mindenki számára az estét. Az előadás is igen sikerült volt. Dombay Villepreux bárója és Arányi Floupinja jó alakítások voltak. Meg kell adni, hogy a társulatnak van egy pár kiütött tagja és nem szép a közönségtől, hogy oly kevés részvételt tanúsít és Thalia helybeli deszkatelepára minden este kong az ürességtől. Refertenci köteleességünknek véltük eleget tenni, midőn a t. ex. publikumot ezenal megörvöjt. Így hogy a társulat is fogynak és magasaabb igényeket ki nem elégíthet, kisse melegebb pártolás azonban, azt hiszük lehetővé fogja tenni, hogy az igazgató, aki eddig is sokat áldozott és legközelebb is új tagokat szerződtetett, a társulat hiányain segítsen. A férfiak közül ki kell emelnünk Magyarit, ki gyakorlatilag megbecsüli a nevet, melyet visel. Nem akarjuk híres névrokonához mérni, de el nem hallgathatjuk, hogy a színpadon ügyesen mozog és színi talentummal van megáldva. Csütörtökön a 10. és „Az igazgató tanács megugrott!” című 3 felvonású bolondságot adták elő. Azt a hatást, a min egy bohózatot a félközelmű irodalmi generetől várni lehet, t. i. hogy megkaczagtasson, ez a darab is elérte. Az előadás is jó volt és az ensemble is ezuttal kiélező. Színészeink egyes bohócoknak bizonyultak.

Jeszenszky Danó kir. közigyező Budapestre történt áthelyezése folytán, még e hóban átköltözik a irodáját f. hó 28-án nyitja meg. E hírrel kapcsolatosan közöljük, hogy e hét folyamán, Jeszenszky összes bútorait, könyve és egyéb házi eszközeit áruba bocsátja.

A közönség köréből T. Szerkesztő úr: A „Nőrádió Lapok” 22-ik számában „Baleset” címen megjelent közleményben, (mely közlemény 4—5-ik faldobban olvastam, mivel ezen számú lapomat valakik nem tudom miczéből eliszkasztották) bizonyos „kalandor” ki a szerencsétlenségűt átjelen „a szépeknek tették a szépet” említtetik. Miatán ezen közlemény teljesen alapatlan s nem egyéb rágalomnál, mint családféd éne s érteve vagyok, — feltekér t szerkesztő urat, sziveskedjék ezen közleményt, mely fenntartással közöltetett, családunk jóhírnevének tekintetéből helyreigazítani.*)

Károlyi József és István.

9. Miatán a neheztelt kölcsemény fenntartással küldötteti
sietünk az, mint alaptalait helyreigazítani ex alközmossal szive
tudatolmink felkérni, hogy roszul esigmalment alaptalait tudó
államokkal ne hozsák a szerkesztésel azon helyrebe, hogy a
illető kölcsemények visszavonására kényszerülve legyen, kívül
midos családrol van szó, a melynek táahelye kell hogy mindnek
előtt szent legyen!

HIRDETÉSEK.

GYÁRI-RAKTÁR.

Mindennemű

tábla- és tükörüveg

épületek és boltkirakatok beüvegezéséhez. Továbbá mindennemű tükör keretben és keret nélkül, úgy szinte üveg és üvegereszkedőknek szükséges árucikkek mindenkor nagy készletben kaphatók.

Fióküzlet: József tér 7 sz., Mocsányi-fele ház.

Schwarz A.-nál,
Budapest, József tér 5.

Kereskedőknek megfelelő RABATT engedélyzik.

Ipolykúrtón 300 öl

cses- és tölgy
tüzifa

részletben s összesen

jutányos ár mellett
eladó,

bővebb tudósítás kapható az ipolykúrti gazdatisztól.

3-1

Árverési hirdetmény.

A B.-Gyarmat határbeli vadászati jognak 1879-ik évi augusztus 15-től kezdődő 3 évre bérbeadása folyó hó 15-én délután 3 órakor a városházán nyilvános árverés útján fog megejteni.

Továbbá a város tulajdonához tartozó ugynevezett városi major épület tetőzete és a falának kijavitása, illetőleg alakrészeknek átídomitása árlejtés útján szinte e hó 15-én délután 4 órakor nyilvános árlejtés útján a legelősebb vállalkozónak fog átadatni.

Van szerencsém a nagyérdemű kereskedőket értesíteni, miszerint az eddig Erzsébettéren (Marokkai ház) létezett **Cosmanosi karton gyár** budapesti raktárom üzleti helyiségeit folyó évi július hó 1-ével a **Két sas utoza** (Singer féle ház.) 17 sz. alá teszem át.

Leitenberger Ferencz,
cosmanosi karton gyár.

3-2

Nógrádmegyében Kis-Kelecsényi uradalom minden hozzátartozó birtokkal 12 vagy 15 évre egészben, vagy részletben bérbe adandó, a feltételek B-Gyarmaton Nagy Mihály uradalmi felügyelőnél láthatók.

3-2

Haszonbérbe kiadó, vagy
örök áron eladó

P.-Bakón. egy 130 holdas birtok, ebből 14 kaszás rét, vízi malom, molnár lakház kerttel, kényelmes lakház, rendezett nagy kerttel, nemcsak gyümölcsfákkal ellátva. Vállalkozni szándékozók bővebb értesítést a tulajdonosnőnél szerezhet.

Bakón u. posta B.-Gyarmat.

Dubraviczky-Egry Ottília.

3-3

Haszonbérbe adás.

Nógrádmegye Becske községében a földesúri korcsmáltatási jog, és a mézárzék haszonbérbe fog adatni.

A korcsma-épületben van három szoba, éléskamra, pincze, pálinka ház és az állás fele.

A mézárzék szomszédos épületben van két-szoba, vágóhid, istálló és az állás fele.

A feltételek a következők:

1 szór A haszonbér kezdődik e folyó 1879. október 1-én napjain, s tart három évig.

2 szór A haszonbér 100000 osztrák forint biztosíték köteles a b.-gyarmati takarékpénztárba letenni, melynek kamatait a bérlelő bérza, a tőke pedig az utolsó évi haszonbérbe leaz beszámítandó.

3 szór A haszonbér évnegyedenként előlegesen leaz fizetendő.

A vállalkozók ajánlataikat e f. évi július 30-ig napjáig, Szabó Károly közbirtokossági felügyelő urhoz illezképe zárt levélben kéretnek megtenni, a mely napon a levelek felbontatván, a legjobb vállalkozóval a szerződés meg fog kötöttetni.

3-3

Biztos és solid mellékeresetet

szerezhetnek minden rangú érdekes egynek, minden kiadás nélkül. Írásbeli kérések küldendők

Lang Lipót

hirdetéseket felvétel irásához Budapest Dorottya-utca 8 sz. F. M. betűk alatt

10-10

Dr. HANDLER MÓR,

12-5

orvos- és sebésztudor, szülész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker biztosítása mellett mindennemű

TITKOS BETEGSÉGEKET

- 1) az **infektóziás**nek minden következményeit, úgy mint: **magömléseket**, az **ingerlékeny gyengeséget**, az **ondófolysást**, különösen a **TEHETETLENSÉGET** elgyengült férfierőt;
- 2) **húgycsőfolyásokat** még oly idültket is), a **nemzörészek** bujaktörő sekélyeit és másodrendű bujaktört minden alakjaiban és elcsúszásaiban.
- 3) **húgycsőszűkítések**et,
- 4) **friss és idült nyákfolyásokat**, nőknél az ugynevezett **fehérfolyást** és az onnan eredő **magtalanságot**,
- 5) **BŐKIÜTESEKET**,
- 6) a **húgyhólyag** betegségeit és **vizelési nehézségeket**.

Rendel naponként: délelőtt 10 órától 1-ig, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utca 1. sz. a Kigyó- és Városház-utca sarkán (Rottenbillerfele ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megküldetnek.

Galandféreg (Pántlika giliszta) 6 óra alatt kihajtatik.